为股东、实际控制人及其关联方提供担

保的金额（C）

直接或间接为资产负债率超过70%的被

担保对象提供的债务担保金额（D）

担保总额超过净资产50%部分的金额

（E）

上述三项担保金额合计（C+D+E）

东方电气股份有限公司 2024 年年度报告

73

未到期担保可能承担连带清偿责任说明

本公司仅以持有的内蒙古能源发电红泥井风电有限公

司、内蒙古蒙能三圣太风力发电有限公司、内蒙古蒙能

乌兰新能源有限公司三家公司各20％的股权及其派生权

益为其提供担保，担保期限自《股权质押协议》生效之日

起至《融资租赁合同》项下债务全部得到清偿时止。东方

电气集团东方汽轮机有限公司对三菱重工东方燃气轮机

(广州)有限公司担保属于对付款和履约的连续担保，本

担保中担保方的责任都不应超过卖方应承担的合同项下

的义务和责任，并应限制在合同中规定的卖方所应承担

的责任范围内。

担保情况说明 以上担保事项详见公司2016年1月9日、2016年6月28日、

2016年8月26日在上海证券交易所网站发布的担保公告。

(三) 委托他人进行现金资产管理的情况

1、 委托理财情况

(1) 委托理财总体情况

□适用  √不适用

其他情况

□适用  √不适用

(2) 单项委托理财情况

□适用  √不适用

其他情况

□适用  √不适用

(3) 委托理财减值准备

□适用  √不适用

2、 委托贷款情况

(1) 委托贷款总体情况

□适用  √不适用

其他情况

□适用  √不适用

(2) 单项委托贷款情况

□适用  √不适用

其他情况

□适用  √不适用

东方电气股份有限公司 2024 年年度报告

74

(3) 委托贷款减值准备

□适用  √不适用

3、 其他情况

□适用  √不适用

(四) 其他重大合同

□适用  √不适用

十四、募集资金使用进展说明

□适用 √不适用

十五、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

□适用 √不适用

东方电气股份有限公司 2024 年年度报告

75

第七节 股份变动及股东情况

一、股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量
比例

(%)

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量 比例(%)

一、有限

售条件股

份

763,107,301 24.47   -9,186,904 -9,186,904 753,920,397 24.18

1、国家持

股

0 0   0

2、国有法

人持股

753,903,063 24.17   753,903,063 24.18

3、其他内

资持股

9,204,238 0.30   -9,186,904 -9,186,904 17,334 0.00056

其中：境

内非国有

法人持股

0 0   0 0

境

内自然人

持股

9,204,238 0.30   -9,186,904 -9,186,904 17,334 0.00056

4、外资持

股

0 0   0 0

其中：境

外法人持

股

0 0   0 0

境

外自然人

持股

0 0   0 0

二、无限售

条件流通

股份

2,355,426,496 75.53   8,152,564 8,152,564 2,363,579,060 75.82

1、人民币

普通股

2,015,426,496 64.63   8,152,564 8,152,564 2,023,579,060 64.91

2、境内上

市的外资

股

0 0   0 0

3、境外上

市的外资

股

340,000,000 10.90   340,000,000 10.91

4、其他 0 0   0 0.00

三、股份

总数

3,118,533,797 100   -1,034,340 -1,034,340 3,117,499,457 100

说明：由于公司限制性股票计划中激励对象个人情况发生变化，公司于 2025 年 1 月 23 日回购注销部分激励对象

的其已获授权但尚未解除限售的 17,334 股限制性股票。公司向特定对象发行 A 股股票，272,878,203 股已于 2025

东方电气股份有限公司 2024 年年度报告

76

年 4 月 14 日在中国证券登记结算有限责任公司上海分公司办理完毕登记、托管及限售手续。截至本报告披露日，

公司普通股总数为 3,390,360,326 股。

2、 股份变动情况说明

√适用  □不适用

报告期内，由于公司限制性股票计划中激励对象个人情况发生变化，公司于 2024 年 3 月 14

日回购注销部分激励对象的其已获授权但尚未解除限售的 1,034,340 股限制性股票。具体情况可

详见公司刊登在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）的相关公告。

3、 股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

√适用  □不适用

报告期内，公司因回购注销部分激励对象的其已获授权但尚未解除限售的限制性股票，注销

普通股份合计 1,034,340股，占公司总股份数 0.03%，对公司的主要财务指标基本不产生影响。

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用  √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位：股

股东名称
年初限售股

数

本年解除限

售股数

本年增加限

售股数

年末限售股

数
限售原因 解除限售日期

中国东方电

气集团有限

公司

753,903,063 0 0 753,903,063 非公开发行

股份

见说明

A 股限制性

股票员工激

励计划授予

对象

9,204,238 8,152,564 -1,034,340 17,334 以限制性股

票为激励方

式的激励计

划

限售期分别为

自相应授予部

分限制性股票

登记完成之日

起 24 个月、36

个月、48个月，

各解除限售期

[…]

金融负债合计金额  42,489,187,599.92 1,000,369,563.70 1,603,890,793.16 299,724,819.79 45,393,172,776.57

东方电气股份有限公司

二○二四年度

财务报表附注

财务报表附注 第141页

3、 市场风险

金融工具的市场风险是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变

动而发生波动的风险，包括汇率风险、利率风险和其他价格风险。

（1）利率风险

利率风险是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生波

动的风险。

公司的利率风险产生于银行借款等带息债务。浮动利率的金融负债使本公司

面临现金流量利率风险，固定利率的金融负债使本公司面临公允价值利率风

险。本公司根据当时的市场环境来决定固定利率及浮动利率合同的相对比例。

于 2024年 12月31日，本公司的带息债务主要为人民币计价的固定利率合同，

金额合计为 2,989,620,878.78 元。

本公司因利率变动引起金融工具现金流量变动的风险主要与浮动利率银行借

款有关。本公司的政策是保持这些借款的浮动利率，以消除利率变动的公允

价值风险。

（2）汇率风险

汇率风险是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波

动的风险。

本公司承受外汇风险主要与美元、欧元、日元及印度卢比等有关，除本公司

与下属主要子公司以美元、欧元、日元及印度卢比等进行采购和销售外，本

公司的其它主要业务活动以人民币计价结算。于 2024 年 12 月 31 日，除附注

五、（七十一）所述资产及负债的美元和其他外币外，本公司的资产及负债均

为人民币余额。该等外币余额的资产和负债产生的外汇风险可能对本公司的

经营业绩产生影响。2024 年 12 月 31 日本公司持有的外币货币性资产、负债

情况见附注五、（七十一）。

（3）其他价格风险

本公司以市场价格销售发电设备，因此受到此等价格波动的影响。

4、 敏感性分析

本公司采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或所

有者权益可能产生的影响。由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量

之间存在的相关性对某一风险变量变化的最终影响金额将产生重大作用，因

此下述内容是在假设每一变量的变化是独立的情况下进行的。

东方电气股份有限公司

二○二四年度

财务报表附注

财务报表附注 第142页

（1）外汇风险敏感性分析

外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度

有效。在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，汇率可能发生的合

理变动对当期损益和权益的税后影响如下：

项目 汇率变动

本期金额 上年同期金额

对净利润的影响
对所有者权益的

影响

对净利润的影

响

对所有者权益

的影响

所有外币
人民币对外币升

值 5%
-79,995,783.00 -79,995,783.00 -93,953,597.86 -93,953,597.86

所有外币
人民币对外币贬

值 5%
79,995,783.00 79,995,783.00 93,953,597.86 93,953,597.86

（2）利率风险敏感性分析

利率风险敏感性分析基于下述假设：

市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；对于以公允价值计

量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费用；以资产

负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其它金融资产和

负债的公允价值变化。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对

当期损益和权益的税后影响如下：

项目
利率变

动

本期金额 上年同期金额

对净利润的影

响

对所有者权益

的影响

对净利润的影

响

对所有者权益

的影响

浮动利率借款 增加 1%  -3,194,582.47   -3,194,582.47  -3,361,676.07 -3,361,676.07

浮动利率借款 减少 1%  3,194,582.47   3,194,582.47  3,361,676.07 3,361,676.07

十、 公允价值的披露

公允价值计量所使用的输入值划分为三个层次：

第一层次输入值是在计量日能够取得的相同资产或负债在活跃市场上未经调整的报

价。

第二层次输入值是除第一层次输入值外相关资产或负债直接或间接可观察的输入值。

第三层次输入值是相关资产或负债的不可观察输入值。

公允价值计量结果所属的层次，由对公允价值计量整体而言具有重要意义的输入值

所属的最低层次决定。

东方电气股份有限公司

二○二四年度

财务报表附注

财务报表附注 第143页

(一) 以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

项目

期末公允价值

第一层次公允价值

计量

第二层次公

允价值计量

第三层次公允价值

计量
合计

1.以公允价值计量且其变动计

入当期损益的金融资产
1,697,899,778.52  71,400.00 1,697,971,178.52

（1）债务工具投资 319,180,200.00   319,180,200.00

（2）权益工具投资 944,166,313.72  71,400.00 944,237,713.72

（3）其他 434,553,264.80   434,553,264.80

2.应收款项融资   1,927,567,077.40 1,927,567,077.40